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Vlerésimi i doréshkrimit
Késhilli Shkencor i Fakultetit t¢ Shkencave Matematiko Natyrore né mbledhjen e mbajtur me
datén 13.10.2023 (vend. Nr. 5722) na ka cakiuar anétar (¢ komisionit pér vlerésimin e
doréshkrimit (€ temés s¢ masterit (¢ kandidates Alba Krasniqi, me titull: “Analizat algalogjike
ne lumin Bistrica té fshatit Vranoc”
Komisioni pas shqyrtimit € doréshkrimit & punimit t& temés s¢ diplomés s& masterit paraqet
kéte

RAPORT

L. Shénimet e pérgjithshme

Punimi i lemés sé¢ diplomés s¢€ masterit i kandidates Alba Krasniqi éshté shkruar né 45\ fage,
fondi 1 shkronjave 12, rrallori 1.5. Doréshkrimi pérmban: 4 figura, 12 fotografi nga puna né

teren, 10 fotografi nga mikroskopi dhe 4 tabela. Jané cituar 39 burime té literaturés.

Punimi i diplomés s¢ masterit pérbéhet nga kéta kapituj: Hyrja (Faqe 5-8); Qéllimi i

hulumtimit (Fage 9-); Materiali dhe metodat (Faqe 10-17); Rezultatet ¢ hulomtimit (18-32);

Diskutimi (Fage 33-34); Konkludime dhe rekomandime (Fage 35); Pérmbledhje (Faqe 36-




37); Summary (Fage 38-40); Referencat (Faqe 41-44); Biogratia (Fage 45).

1. Analiza e punimit
Ne& pjesén “Hyrja” autorja kryesisht €shté orientuar né citimin e punimeve nga literatura qé kané
(€ bejné me lumenjél dhe ligeji€ mé té réndésishém né Kosove, & cilét jané jetike pér ujé t8
pijshém, ujitje, indusiri etj. NE kété aspekt autorja, posagérisht, fokusohet né t& dhénat e autoreve
t& huaj dhe vendoré né lidhje me biodiversitetin ¢ algave né lumenié dhe ligenjé dhe mundésing e
pérdorimit € tyre né monitoringut biologjik si indikator te ndojes.
NE kapitullin ”Qélimi | hulumtimit”, kandidatja né k& hulumtim tregon se q&llimi ka qens
studimi i diversitetit (pérbérjes taksonomike) 1€ algave né lumin Bistrica t& fshatit Vranoc, i cili
nuk &shté hulumtuar asnjéheré né kété aspekl.
Me crast jan¢ hulumtnar: shuméllojeshméria dhe shtrirja e algave né ekosisterne 18 fumit Bistrica
né fshatin Vranoc; determinimi i llojeve 18 algave ujore t& kétij lumi si dhe vlerésimi i diversitetit
dhe shtrirjes s€ algave t€ pranishme né kété ekosistem ujor,
NE kapitullin “Materiali dhe metodat” ceket se hulumtimet e algave ujore jand béré né lumin
Bistrica (¢ fshatit Vranoc né komunén e Pejés i cili shirihet né lartési mbidetare 450 m me
distance prej 20 km, Ky lumé paragel rrjedhén ujore & Lumbardhit t& Decanit, q& éshié njé degé
¢ djatht¢ e lumit Drini { Bardhé, 1 gjaté 53 km. Kandidatja né ményré precize ka shtjelluar
metodat ¢ mostrimit, ato analitike (né hulumtime jané analizuar disa nga faktorét kryesor t& cilét
né ményré direkic apo indirekte ndikojné né pérhapjen ¢ algave, e kéta jang: TDS, saliniteti,
konduktiviteti, iemperatura dhe pH) dhe procedurat gjegjése & punimin e kané kompletuar.
Né Kapitullin “Rezultatet ¢ huhnmtimit” kandidatja né ményré precize shtjellon rezultatet e
fituara (€ cilat jané paragitur né ményré tabelare, ilusiruar pérmes figurave dhe fototografive.
Kur €sht€ fjala pér rezultatet e fituara dhe komentin ¢ tyre (komenti i rezuitateve éshté béré né
kapitullin “Diskutimi”, atéheré sipas autores mund € shpjegohen si vijon:
© Gjaté stinés dimérore, né bazé & dhénave te fitvara gjaté hulumtimit t& pérbérjes

algologjike € mostrave € marra né i lokalitete, jané regjistruar 82 lloje (& algave, té

pérfshira né gjashté divizione: Cyanophyta, Bacillariophyta, Xanthophyta, Chlorophyta,

Charophyta dhe Euglenophyta. Ndarja Bacillariophyta ka gené mé sé shumti e pasur me

tloje gjithésej (67 loje).

> Gjaté sezonil veror, né bazé te & dhénave (& fitvara gjaté hulumtimit t& pérbérjes

algologjike & mostrave (€ marra né dy lokalitete, jané regjistruar 19 lloje algave ku prej
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tyre u takojné ndarjeve: Bacillariophyta me gjithésej (30 loje), Cyanophyta (dy lloje),
Chrysophyta (njé lioj), Fuglenophyta (njé 1loj), Charophyta (dy Hoje).

Né sezonén ¢ dimrit algocenoza né lumin Bistrica té fshatit Vranoc ka gené mé e pasur
me lloje se sa né sezonén e verds, pér arsye sc gjaté marriés sé mostrave né sezonén e
dimuril sasia e (€ reshurave (€ shiut ka qené mé e ulét pér dallim nga sezona ¢ verds, né
kohén kur jané marr€ mostrat, sasia e & reshurave té shiut ka qené shumé e larté dhe ka
ndikuar né shpejtimin e rrjedhés sé ujit si dhe mitjen e sasisé s€ ujit, duke e zvogéluar

késhtu biodiversiietin ¢ algave né kéié rajon.

Rezultate kéto € cilat sipas kandidates jané né harmoni me rezultatet e njé numri t¢ madh

auntorésh, véshirnar nga literatura e vileve té fundit.

Neé kapitullin “Konklndimet dhe rekomandimet” né bazé 8 hulumtimeve & béré né fumin

Bistrica té fashatit Vranoc, gjaté sezonit & dimérit dhe verés, kandidatja vien deri ne kéto

konlkludime:

Ka pércaktuar  gjashté  divizione: Cyvanophyta, Bacillariophyta, Xanthophyta,

Chlorophyta, Charophyta dhe Euglenophyia.
Nurarin né & madhé (¢ algave e ka determinuar gjaté sezonés s¢ dimrit.

Divizioni I Bacillariophyta ka dominuar né dy stingt dhe né & gjitha lokalitetet ku jang

marré mostrat ujore.

Ndarja Euglenophyta €shté e pérfaqésuar me vetém nijé ojé gjaté sezonés sé verds.

Kandidatja rekomandoné;

]

TE punohet mé shumé né lidhje me hartografing algologjike té lumenjve t& Kosovés,

sidomos atyre g€ pérshkoiné njé territor t& madh & vendit.

T& analizohen né vazhdimési mostra t& ndryshme pér 18 paraqitur né detaje gjendjen reale
algologjike e cila si¢ e vérteton edhe ky punim mund t& ndryshon dhe ka karakter

dinamik pér nga pérbérja.

TE 1 jepet rendést € posagme edhe ambientit pér rreth e sidomos ndofjes e cila ndikon

edhe né pérbérien algologjike t& ujérave si dhe




* T€ vazhdohen hulumtime t€ métejme né kété fushé studimi.

II1. Vierésimi dhe propozimi

Punimi i temés s¢ diplomés sé masterit i kandidates Alba Krasniqi éshté punim shkencor
burimor, &shté interesante si nga aspekti fundamental shkencor (studimi i diversitetit té algave
né lumin Bistrica té f{shatit Vranoc, i cili nuk éshté hulumtuar asnjéheré né kété aspekt) ashtu
cdhe nga aspekti aplikativ (biomonitorimi i ndotjes sé lumenjeve).

Hulumtimet jané pércjellur né ményré korrekte. Melodologjia ¢ pérdorur éshté mjaft aktuale,
ndérsa rezultatet e fituara japin pérejigie né qéllimin dhe detyrat e hulumtimit. Ato, njéherit
ndricojné disa tema t& hapura né ekotoksikologji, vecanérisht sa i pérket efekteve té ndotjes né
biodiversitetin e algave .

NE bazé t€ asaj q& u cek mé larté, Komisioni ¢ vleréson me noté té larté punimin e temés sé
diplomés sé¢ masterit t& kandidates Alba Krasniqi, me titull: “Analizat algalogjike ne lumin
Bistrica té fshatit Vranoc” dhe i propozon Késhillit Shkencor-Mésimor té Fakultetit té
Shkencave Matematike-Natyrore né Prishtingé q€ punimin né fjalé t"a pranoj dhe t'ia mundésoj

kandidates mbrojtjen publike mé qéllim te fitimit té titullit: Master i shkencave té biologjisé.
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